
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE N. 72 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PRESSO IL "CAMPO DA CALCIO DI ISSOGNE: 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.           
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì  trentuno del mese di DICEMBRE alle ore undici E  
trenta in Issogne nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 
    

 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X        
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco       X  
PINET TANIA Assessore X        
VUILLERMIN ROGER ARMAND Assessore X        
COUT JOAN Assessore       X  
CRETIER ANDRE' Assessore X        
 Totale     4 2  

 
Gli Assessori non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato.  
 



OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PRESSO IL "CAMPO DA CALCIO DI ISSOGNE: 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.           

 

Deliberazione n. 72 del 31/12/2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2021/2023, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03/03/2021 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 03/03/2021, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2021/2023”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/05/2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/06/2021, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2021/2023” e successive integrazioni; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 2 del 18/05/2021 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 18/05/2021, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 
 

PREMESSO CHE: 
 CON determinazione del Segretario comunale n. 49 in data 05/05/2020 è stato nominato il 

Geom. VACQUIN PAOLO – funzionario tecnico – cat. D, dipendente del Consorzio BIM della 
Valle d’Aosta ma in servizio anche presso questo Comune in forza di convenzione tra i due 
Enti, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativo ai lavori e ai servizi attinenti 
all'ingegneria e all'architettura programmati dal Comune di Issogne nel piano lavori per 
l’esercizio 2021 o che verranno previsti nel corso dell’esercizio 2021; 

 IL Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 51 del D.lgs. 
50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016, in forza della 
determinazione del segretario comunale sopra richiamata; 

 CON determinazione del Segretario comunale n. 33 in data 06/04/2021 è stato affidato 
l’incarico professionale per la redazione della progettazione, per il coordinamento della 
sicurezza e per la direzione dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla tribuna 
del campo da calcio di Issogne e per la sostituzione delle lampade di illuminazione tradizionali 
con lampade a LED all’Ing. FABIO DEL GROSSO con studio tecnico in Verres – Via Cretier n. 80 
– P.IVA: 01106310079, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D. Lgs  50/2016 e dell’art. 1, 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
per una spesa stimata di € 12.500,00, oltre contributo integrativo ed I.V.A. 22%, così di € 
13.002,00; 



 CON deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 18/08/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo all’intervento di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile presso il campo da calcio di Issogne, redatti dal professionista Ing. FABIO DEL 
GROSSO, che prevede un importo dei lavori di € 129.548,61 oltre I.V.A., spese tecniche ed altre 
somme a disposizione, per un importo complessivo di € 168.229,17; 

 con determinazione del Segretario comunale n° 104 in data 20/08/2021 è stata avviata, per 
effetto del combinato disposto di cui agli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 
del d.lgs. 50/2016, la fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile presso il campo da calcio di 
Issogne, sulla base del progetto esecutivo e del capitolato speciale d’appalto, approvati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 18/08/2021, dal quale si desumono le principali 
condizioni contrattuali che prevedono, in particolare, quanto di seguito riportato: 
Importo complessivo a base di gara € 129.548,61 
Importo dei lavori (soggetto a ribasso) € 118.140,21 
Importo non soggetto a ribasso €   11.408,40 

costi per la sicurezza €     6.900,00 
lavorazioni in economia: mano d’opera €     3.400,00 di cui 
oneri di discarica €     1.108,40 

 
 CON determinazione del Segretario comunale n. 111 in data 07/09/2021 è stato aggiudicato, in 

via provvisoria, l’appalto per i lavori di “efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile presso il campo da calcio di Issogne” – all’operatore economico C.E.I 
COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI SRL- Regione San Martino n. 15 – 10087 
Valperga (TO) – P.IVA 02116010014, per un importo netto di appalto di € 92.007,60 oltre € 
11.408,40 per oneri non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 103.416,00 oltre 
I.V.A. 22%; 
 

ATTESO CHE il Direttore dei Lavori ha richiesto verbalmente l’autorizzazione per la redazione 
della perizia di variante n. 1, giustificando, altresì, le necessità per le quali si rende necessario 
apportare modifiche al progetto principale; 

 
DATO ATTO CHE la variante è necessaria per le seguenti motivazioni: 
 Sono sorte delle problematiche di natura tecnica inerenti all’installazione dei pannelli 

fotovoltaici sul tetto delle tribune del campo sportivo comunale. Si è optato pertanto per 
l’installazione dei pannelli sempre su strutture comunali presenti presso il campo sportivo 
comunale. In particolare i pannelli previsti verranno installati in parte sul tetto dello 
spogliatoio comunale e in parte sul tetto della caserma dei Vigili del Fuoco Volontari; 

 
VISTA la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dal professionista Ing. FABIO DEL 
GROSSO, pervenuta il 29/12/2021 prot. n.° 7111; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs 
integrativo n. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
CONSIDERATO CHE la perizia di variante e suppletiva prevede una spesa aggiuntiva di € 
42.634,13, al lordo del ribasso d’asta offerto sul contratto principale del 22,12%, oltre ad € 3.400,00 
per oneri di discarica, di sicurezza e lavori in economia non soggetti a ribasso, per un importo 
maggiore netto di € 36.603,46, oltre I.V.A. 22%; 
 
CONSIDERATO CHE l’opera finita avrà le stesse funzionalità del progetto principale e che le 
varianti proposte non alterano in alcun modo le finalità del progetto generale originario 
predisposto; 
 
CONSIDERATO che la variante tecnica e suppletiva proposta rientra nelle previsioni di cui all’art. 
106, comma 1 lett. c) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



VISTO il verbale concordamento nuovi prezzi e l’atto di sottomissione relativi alla variante n° 1, 
sottoscritti dalla Ditta e dal Direttore dei Lavori e ritenuto legittimo procedere alla loro 
approvazione; 
 
RITENUTO di dover approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva n. 1 inerente ai lavori di 
“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile presso il campo da calcio di Issogne” 
e di affidare l’esecuzione dei superiori lavori alla Ditta C.E.I COSTRUZIONI ELETTRICHE 
INDUSTRIALI SRL di Valperga, già aggiudicataria dell’appalto principale, che si è dichiarata 
disponibile ad eseguire i lavori alle stesse condizioni offerte per l’appalto principale; 
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, rilevante dal punto di vista contabile, 
comporta nuovi oneri, per un importo complessivo di € 36.603,46, oltre I.V.A. 22% per i lavori e di 
€ 3.000,00 per le spese tecniche; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto espresso dal Tecnico Comunale; 
 
CON il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art.9, 
comma 1 lett. d) della L.R. 19/08/98 n° 46; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la perizia di variante tecnica e suppletiva n° 1 inerente i lavori di 

“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile presso il campo da calcio di 
Issogne”, redatta dal professionista Ing. FABIO DEL GROSSO, che prevede una spesa 
aggiuntiva di € 42.634,13, al lordo del ribasso d’asta offerto sul contratto principale del 22,12%, 
oltre ad € 3.400,00 per oneri di discarica, di sicurezza e lavori in economia non soggetti a 
ribasso, per un importo maggiore netto di € 36.603,46, oltre I.V.A. 22%, dando atto che la stessa 
rientra nella previsione normativa di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 

2. DI APPROVARE il verbale di concordamento nuovi prezzi nonché la bozza di atto di 
sottomissione così come predisposti dal Direttore dei Lavori; 

 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei superiori lavori alla Ditta C.E.I COSTRUZIONI ELETTRICHE 

INDUSTRIALI SRL di Valperga, per un importo di € 42.634,13, al lordo del ribasso d’asta 
offerto sul contratto principale del 22,12%, oltre ad € 3.400,00 per oneri di discarica, di sicurezza 
e lavori in economia non soggetti a ribasso, per un importo maggiore netto di € 36.603,46, oltre 
I.V.A. 22%, per una spesa complessiva di € 44.656,22; 

 
4. DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento comporta un aumento della spesa 

impegnata per complessivi € 44.656,22, I.V.A. inclusa per i lavori e di € 3.000,00 per le spese 
tecniche, e che risulta adeguata disponibilità finanziaria sul bilancio di previsione pluriennale 
2021/2023 – esercizio 2021, come segue: 
• Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5; 

 
5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente al Direttore Lavori ed alla Ditta C.E.I 

COSTRUZIONI ELETTRICHE INDUSTRIALI SRL. 
 

 
 
 
 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 10/01/2022 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 25/01/2022, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 10/01/2022 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________ 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


